



PREGÃO ELETRÔNICO SMOBI 251/2018

PROCESSO Nº 01-123.964/18-98

REF.: RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS DE INTERESSADOS - II
SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO DE ENTULHOS DE PRÓPRIOS DE INTERESSE MUNICIPAL E DE IMÓVEIS DESAPROPRIADOS DAS REGIONAIS BARREIRO, CENTRO-SUL, LESTE, NORDESTE, NOROESTE, NORTE, OESTE, PAMPULHA E VENDA NOVA, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, INSUMOS E MÃO DE OBRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONTIDAS NOS ANEXOS DESTE EDITAL.

1. Interessados em participar do Pregão Eletrônico SMOBI nº 251/2018, gostaríamos de saber se realmente é **desnecessário** comprovar as quantidades mínimas de serviços de demolição e remoção de entulhos executados pela Licitante para atendimento ao item 16.1.2.3 – Capacidade Técnico-Operacional do referido Edital?

Resposta Área Técnica: Para essa modalidade (pregão) em específico para esse objeto de contrato, não será exigido quantitativos, somente atestados de comprovação de capacidade técnica.

2. Referente às composições da SUDECAP (PE 251.18), dois itens não foram localizados nos documentos disponibilizados pela PBH, são eles: mobilização e desmobilização de container. Esses itens, nos arquivos disponíveis constam como um único serviço e não é desmembrado como pede a planilha do presente edital. Os serviços de mobilização e desmobilização não constam como itens isolados nas Composições de Preço Unitário, apenas como um único item (01.09.01). Para esse caso, qual o procedimento a ser realizado?

Resposta Área Técnica: A Mobilização de Container está no item 01.09.90 e Desmobilização no item 01.09.91.

3. De acordo com o apêndice V – “Análise de Binário para Área de Bota Fora” o entulho proveniente das demolições realizadas nas Regionais Nordeste, Norte, Pampulha e Venda Nova deverão ser descartados no Bota fora Dona Dora, localizado à MG 10 Km 17,6 – Vespasiano/MG; ao entrar em contato com o proprietário do bota fora o mesmo informou que o bota fora está desativado. Qual bota fora devemos considerar?

Resposta Área Técnica: O referido bota fora foi utilizado como referência quando da elaboração da planilha de orçamento, porém, conforme já informado pelo licitante, atualmente só recebe terra limpa. Novos locais de bota fora foram pesquisados para elaboração de novo binário. Haverá alterações na planilha.



4. No item 02.28.04 da planilha de orçamento temos o quantitativo de 1.061.783,06 m³Km já no apêndice V – “Análise de Binário para Área de Bota Fora” temos o quantitativo de 1.084.754,91 m³Km, o que deverá ser considerado? Como será remunerado este item?

Resposta Área Técnica: Os quantitativos estão sendo revistos e serão informados em nova planilha de orçamento.

Belo Horizonte, 30/11/2018

Luciana de Almeida Silva

Pregoeira